MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2023 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.003327/2023-59Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 06 de setembro de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do Ifes,
campus de Alegre, sob coordenação da professora , com a presençaAna Paula Candido Gabriel Berilli
dos representantes docentes Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, Jéferson Luiz Ferrari, Luciano

Otacílio José Passos Rangel e Menini, Sávio da Silva Berilli e o representante discente Willian Moreira
 Justificaram a ausência os docentes . Ada Costa. Lucas Louzada Pereira e Monique Moreira Moulin

coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos.  A coordenadora informouItem 1 – Informes.
que a partir de agora as atas das reuniões do Colegiado do curso serão encaminhadas por e-mail ou
lidas no início das reuniões para a apreciação do Colegiado antes da assinatura. Informou também que
agora o Programa possui um celular que será utilizado para demandas e redes sociais do mestrado.
Será criado um grupo chamado insta PPGA para solicitações de publicações no Instagram. Além disso,
solicitou aos professores e discentes que auxiliem para aumentar o engajamento do Programa nas
redes sociais, compartilhando no grupo que será criado, fotos, notícias e demais assuntos pertinentes
relacionados ao Programa. Solicitou ainda, que todos ajudem na divulgação do V Encontro Anual de
Agroecologia, que é realizado pelo Programa. O representante discente sugeriu que o convite do
evento seja encaminhado para as instituições próximas ao campus. Item 2 – Solicitação de mudança

A coordenadora apresentou a solicitação do discente Mauricio Ferreira Moreira,de orientador.
matrícula 20221MPA0156, solicitando a troca de orientador, alterando o orientador atual Ednaldo da
Silva Araújo para o orientador Dr. Lucas Louzada Pereira. Deferido. Item 3 – Aproveitamento de

A coordenadora apresentou as solicitações de aproveitamento desuficiência em Língua Inglesa.
suficiência em língua inglesa, a citar: a) Sillas Ramos Mariano, matrícula 20221MPA0083, deferido; b)
Verônica dos Santos Claudio Bispo, matrícula 20232MPA017, indeferido por estar fora do prazo de
validade do exame. A discente apresentou o certificado realizado no ano de 2013, e o regimento
permite aproveitamento apenas nos últimos cinco anos. A coordenadoraItem 4 – Coorientação.
apresentou as solicitações de coorientação, a citar: a) Kimberly Pinheiro de Oliveira, matrícula
20231MPA0123, orientada pela professora Ana Paula Candido Gabriel Berilli, solicita coorientação a
ser realizada por Sávio da Silva Berilli e Otacilio José Passos Rangel; b) Julia Falqueto Ambrosim,
matrícula 20231MPA006, orientada pelo professor Bruno de Lima Preto, solicita coorientação a ser
realizada por Karla Maria Pedra de Abreu; c) Willian Moreira da Costa, matrícula 20221MPA0091,
solicita coorientação a ser realizada por Rafael Nunes de Almeida e Helder Canto Resende; d) Gracieli
Lorenzoni Marotto, matrícula 20231MPA004, orientada pelo professor Lucas Louzada Pereira, solicita

 As solicitações de coorientaçãocoorientação a ser realizada por Marliane de Cássia Soares da Silva.
apresentadas foram aprovadas pelo Colegiado. A coordenadoraItem 5 – Solicitação de disciplina.
apresentou a solicitação da discente Andresa Carolina Mendes Pinheiro, matrícula 20221MPA0016,
que solicitou a oferta da disciplina “Ecofisiologia vegetal” para o semestre 2023/2, justificando não ter
conseguido realizar a disciplina em 2022/1, ficando reprovada. A coordenadora informou que consultou
o professor Savio da Silva Berilli, que ministra a disciplina, e o mesmo se dispôs a ofertar a disciplina
caso o Colegiado esteja de acordo, informou também, que consultou a discente e seu orientador sobre
o prazo de defesa e ambos afirmaram que a discente conseguirá defender dentro do prazo
estabelecido de 24 meses a contar do seu ingresso no curso. Aprovado. Item 6 – Aproveitamento de

A coordenadora apresentou a solicitação de aproveitamento de disciplinas do discentedisciplina.
Pablo Pin Machado, matrícula 20231MPA008. A coordenadora explicou que Seminário I não pode ser
aproveitado e que o discente só pode pedir aproveitamento de até seis créditos, conforme regulamento.
Dessa forma, o colegiado deferiu o aproveitamento da disciplina Manejo e conservação do solo, de

 indeferiu o aproveitamento das demais disciplinas solicitadas, pois ultrapassariam oquatro créditos, e
total de créditos que podem ser aproveitados. A coordenadora explicou ainda, que o discente precisará

se matricular em, pelo menos, mais uma disciplina para completar os créditos. Após a matrícula em
disciplinas o discente tem até um mês para realizar o cancelamento de matrícula em disciplina, não
sendo previsto prazo para inserção de disciplinas. O colegiado decidiu prevê em calendário acadêmico
o prazo de um mês após a matrícula para solicitação de cancelamento e inserção de disciplinas pelos
discentes. A coordenadora apresentou o e-mail encaminhado peloItem 7 – Credenciamento docente.
professor Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira, que participou do último edital de credenciamento,
questionando o ingresso no Programa apenas no primeiro semestre de 2024. O Colegiado decidiu por
manter a decisão de credenciamento dos docentes Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira e Gustavo
Soares de Souza para 2024/1, justificando ser o momento mais adequado para o Programa. A
coordenadora explicou que a data foi estipulada de acordo com o planejamento previsto para o bom
andamento do curso, devendo este planejamento respeitar as regras do Regulamento Interno do

  Programa, que considera que pelo menos 70% do corpo docente seja de docentes permanentes e no
 máximo, 30% de docentes colaboradores, sendo esta uma regra da Capes. Item 8 – Composição do

A coordenadora explicou que será necessário solicitar uma nova portaria do ColegiadoColegiado.
devido a alteração da coordenação. Além disso, informou que a professora Monique Moreira Moulin
solicitou sua saída do Colegiado. O Colegiado aprovou as alterações de composição. Item 9 – Formato

A coordenadora apresentou a solicitação do professor Lucas Louzada Pereira sobre odas reuniões.
formato das reuniões do Colegiado, solicitando sua participação das reuniões por videoconferência. A
coordenadora explicou que acha que é possível realizar a reunião pelo Google Meet, fazendo as
reuniões de forma mista ou de maneira totalmente remota quando houver necessidade exclusiva do
colegiado do curso, do mesmo que quando necessário, será solicitado a realização presencial.
Aprovado. A coordenadora apresentou o Edital paraItem 10 – Edital de Internacionalização.
Mobilidade Acadêmica Internacional do PPGA, discutindo os principais pontos que necessitam de
ajustes. A coordenadora, junto a comissão do edital, realizarão os ajustes sugeridos pelo Colegiado e
posteriormente encaminharão o edital para aprovação do Colegiado. Não havendo mais assuntos a
serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas
e quarenta e cinco minutos. Para constar, eu, Danielle Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 20:05)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 12:09)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 08/09/2023 06:51)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 11:31)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 10:06)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 11:02)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 07/09/2023 09:01)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 16:05)
WILLIAN MOREIRA DA COSTA

DISCENTE

Matrícula: 9999379532

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 06/09/2023 9f23eab298

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf